1677. *Lugduni, apud Anissonios*; in-fol. *Acta Marii Mercatoris*, etc., cum notis Righerii; in *Biblioth. Max. PP.* tom. XXVII, pagg. 129 173.

1684. *Parisiis, apud Franc. Muguet, regis et illustriss. archiepisc. Paris. typogr.*; in-8°. Marii Mercatoris opera. STEPHANUS BALUZIUS *Tutelensis* ad fidem veterum codicum mss. emendavit et illustravit.

Quæ huic primariæ editioni, et quo ordine Marii opus a souvent peine à trouver le texte de son auteur. Il lui a esté libre de placer comme il vouloit les ouvrages de Mercator. Mais il me semble qu'il a mesme separé les differens membres d'un mesme écrit. » Nec abludivit ab eodem sententia Cotelieri (in notis ad *Monum. eccles. Gr.* tom. III, pag. 602, ubi loca aliquot Mercatoris editionis Baluzianæ tentat) iniquentis: Editionem aliam (a *Baluziano*) Marii Mercatoris nihil moror: propterea quod illius adornator (*Garnerius*) vir venerandæ memoriæ ingeniosas conjecturas suas malo exemplo textum facere soleat. » Cf. etiam quæ T. I *Bibl. PP.* pag. 644, dum de Anastasii P. R. scriptis disserabamus, de ejusdem aasis in constituenda fidei professione *Rufiniana* notavimus.

secula insint, supra declaratum est. De occasione autem, qua ad tractandum illud argumentum Baluzius accesserit, ita scribit: « Cum anno 1677 serio cogitarem de edendo tomo primo novæ Collectionis Conciliorum, qui anno præterito emissus est, mentionemque veteris exemplaris Bellovacensis concilii v. fieri animadvertissem a Labbeo, incensus sum desiderio illius habendi, quod assecutum me fuisse beneficio viri doctissimi Godofridi Hermant, ejusdem Ecclesiæ canonici, lubens profiteor. Cum autem illud evolverem, conjuncta cum eo reperi opera Marii Mercatoris, eaque statim contuli cum editionibus virorum clarissimorum. Agnovi porro ex collatione veteris exemplaris ordinem mutatum fuisse a Garnerio, tum multa ab eo mutata, dum medicinam adhibere tentaret locis corruptis, denique nonnulla omissa, quæ mihi videbantur esse magni momenti. Agnovi præterea codicem Bellovacensem esse valde mendosum et mutilum, adeoque alio exemplari opus esse, ut depravata possent emendari et omissa restitui. Quam ob rem vi kal. Decembris anno 1677 scripsi ad Eminentissimum cardinalem... Hieron. Casanatem, eamque rogavi, ut in mei gratiam faceret exscribi codicem Vaticanum, in quo Marii Mercatoris opera exstarent, et ad me mitti juberet. » Satisfecit ille postulationibus viri de hisce studiis meritissimi, rescriptisque idibus Martiis anni sequentis litteris humanissimis, ex quibus postea, a nobis quædam ad eum illius indolem spectantia deprementur. Quis postquam integras apposuit Baluzius, ita pergit: « Damus igitur tibi nunc, lector, opera Marii Mercatoris qualia leguntur in antiquis exemplaribus Ecclesiæ Bellovacensis et bibliothecæ Vaticanæ, et ea quidem fide ac diligentia, ut errores etiam retinuerimus veterum librariorum. Existimavit vir clarissimus Joannes Garnerius, codicem Bellovacensem Vaticano longe præstare. At ego compertum habeo Vaticanum esse Bellovacensi multo meliorem, non solum, quia est interdum emendatior, sed etiam, quia nonnulla habet, quæ manifesto constat omissa esse ab eo, qui Bellovacensem descripsit, ut sunt e. c. tituli quorundam fragmentorum excerptorum ex Theodoro episcopo Cyrensi, Theodoro Mopsuesteno, Diodoro Tarsensi, et Eutherio Tyahensi. Nam cum tituli illi deessent in codice Bellovacensi, ex eo factum est, ut Garnerius incidere in ambages inextricabiles, et sic, ut cum Plinio loquar, torsit ingenia contemplantium. Optandum autem esset, ut alia vetera ejusdem scriptoris exemplaria emendatiora reperirentur, quorum ope ea emendari possent, quæ supra diximus esse corrupta. » Hæc ille de ratione operæ suæ. Deinde se convertit ad questionem de auctore ejuque patria et studiis, quam breviter quidem, sed ita tamen perstrinxit, ut nonnulla a Garnerio non satis caute posita rectius constitueret. Notæ ad finem voluminis sunt remotæ, ascriptis ad marginem paginarum, quas respiciunt, numeris. Non copiosæ sunt, sed magni ponderis, prope omnes criticæ, quæ contentis in locis Garnerium emendant.